
 

 
 

 1

Sede  Legale : via Comunale, 23  
54013 Sassalbo Fivizzano (MS) 
Tel. 0585-947200 Fax 0585-948060 
E-mail: info@parcoappennino.it 
Web_ www.parcoappennino.it 
C.F.: 02018520359�

��� � � � � ������

�

N. 33/2010 
del Reg. Delibere 

�

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

 
OGGETTO: 'PRSE  2007  2010  -  LINEA  DI  INTERVENTO 4.2 - AZIONE 2: 

INFRASTRUTTURE   PER   IL   TURISMO   -   PROGETTO   PER LA 
REALIZZAZIONE  DI  PERCORSI  CICLISTICI  IN  COMUNE  DI SAN 
ROMANO IN GARFAGNANA' - APPROVAZIONE         

 

             L’anno duemiladieci addi dieci del mese di novembre alle ore 15.30 presso il 
Centro Visita del Parco di Apella, Comune di Licciana Nardi (MS), previo invito del 
Presidente, sono presenti i Sigg. 

 

1  -  GIOVANELLI FAUSTO P  

2   - MAGLIANI WALTER A*  

3   - GROPPI ENZO P  

4   - BALDASSINI ALCIDE P  

5   - MARIANI PIER ROMANO P  

6   - ROMITI PIETRO A*  

7   - SCIPIONI ROSANNA A*  

8   - TOMASELLI MARCELLO A*  

9   - NERONI GIUSEPPE P  

10 - POLETTI ANNA MARIA  A*  

11 - TOLLINI MATTEO P  

12 - PEDRAZZOLI GIOACCHINO P  

13 - DOLCI MARTINO P  

 
Totale presenti   8 Totale assenti     5* giustificato 
 
Collegio dei Revisori dei Conti: 
 

1  -  UGOLINI ANTONIO A  

2   - SCATENA ROLANDO A  

3   - ANDREOZZI MARIA GABRIELLA A  

 
Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Direttore dell’Ente Parco nazionale 
dell’Appennino tosco-emiliano, Dott. Giuseppe Vignali. 
Il  Sen. Fausto Giovanelli, assunta la Presidenza e, constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Direttivo alla trattazione 
dell’argomento di cui all’oggetto, in relazione al quale adotta la seguente deliberazione. 



 

 
 

 2

Sede  Legale : via Comunale, 23  
54013 Sassalbo Fivizzano (MS) 
Tel. 0585-947200 Fax 0585-948060 
E-mail: info@parcoappennino.it 
Web_ www.parcoappennino.it 
C.F.: 02018520359�

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

Considerato che con Decreto DEC/DPN/2050 del 20/11/2006 il Senatore Fausto 
Giovanelli è stato nominato Presidente del Parco nazionale dell’Appennino tosco-
emiliano; 
 
Vista la delibera n° 1 del 07.11.2007 con la quale si è insediato questo Consiglio Direttivo; 
 
Vista la legge 394/91, in particolare l’art. 1 che prevede la conservazione e la 
salvaguardia dei valori antropologici, archeologici, storici e architettonici; 
 
Visto il PRSE 2007-2010 LINEA DI INTERVENTO 4.2 “Migliorare la qualità urbana e 
territoriale e il livello di accoglienza dell’offerta turistica e commerciale e i servizi per turisti 
e consumatori” – Azione 2 “Infrastrutture per il turismo”; 
 
Dato atto che il Comune di San Romano in Garfagnana ha stabilito di intervenire per 
recuperare tratti dell’antica sentieristica che si sviluppa per circa 30 km all’interno del 
proprio territorio e del Parco nazionale; 
 
Considerato che la suddetta sentieristica costituisce un sistema di conoscenza dell’area 
diverso da quello comunemente utilizzato attraverso le strade asfaltate o comunque 
carrozzabili; 
 
Considerato altresì che tali sentieri consentono di accedere ad aree e contesti ambientali 
di gran pregio sotto il punto di vista naturalistico ed ambientale diversamente non fruibili 
da parte del’utenza turistica; 
 
Atteso che il Parco ha già finanziato, nel programma investimenti 2005/2006, il recupero 
di percorsi storici e ippovie; 
 
Considerato che gli interventi di recupero della sentieristica di cui è argomentazione 
prevedono il livellamento del piano viario, la ripulitura della vegetazione infestante, nonché 
la realizzazione di un’area di sosta attrezzata a servizio del cicloturismo; 
 
Visto il progetto appositamente predisposto dal Comune di San Romano in Garfagnana 
“Progetto per la realizzazione di percorsi ciclistici”, allegato al presente atto – su supporto 
informatico – per costituirne parte integrante e sostanziale, e ritenutolo meritevole di 
approvazione; 
 
Atteso che il progetto comporta interventi che interesseranno il territorio del Parco 
nazionale in Comune di San Romano in Garfagnana e l’importo generale dell’intervento è 
pari ad € 250.000,00; 
 
Ritenuto opportuno cofinanziare il progetto per un importo pari a € 50.000,00;  
 
Atteso che l’intervento troverà la necessaria copertura finanziaria sul Bilancio 
dell’Esercizio finanziario per l’anno 2010;  



 

 
 

 3

Sede  Legale : via Comunale, 23  
54013 Sassalbo Fivizzano (MS) 
Tel. 0585-947200 Fax 0585-948060 
E-mail: info@parcoappennino.it 
Web_ www.parcoappennino.it 
C.F.: 02018520359�

 
Ad unanimità di voti legalmente espressi 
 

DELIBERA 
 
per le ragioni di cui in premessa, 
 

1. di approvare il progetto “Progetto per la realizzazione di percorsi ciclistici” redatto 
dal comune di San Romano in Garfagnana ed allegato al presente atto – su 
supporto informatico - per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

2. di richiedere al Comune di san Romano in Garfagnana di apporre il logo del Parco 
nazionale su tutti gli interventi e le iniziative promosse relativamente al progetto di 
cui al precedente punto 1.; 

 
1. di trasmettere la presente Delibera ai Ministeri vigilanti, secondo le vigenti 

disposizioni, per i conseguenti adempimenti; 
 
2. di pubblicare la presente deliberazione all’albo dell’ente per quindici giorni 

consecutivi. 
 



 

 
 

 4

Sede  Legale : via Comunale, 23  
54013 Sassalbo Fivizzano (MS) 
Tel. 0585-947200 Fax 0585-948060 
E-mail: info@parcoappennino.it 
Web_ www.parcoappennino.it 
C.F.: 02018520359�

������
�

���������	
��������
�



��
��

�

Il presente verbale del Consiglio Direttivo viene così sottoscritto:  
 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE 
Sen. Fausto Giovanelli Dott. Giuseppe Vignali 

  
 

----------------------------------------------------------------------------------------------- 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 

La suestesa deliberazione: 
� viene oggi pubblicata, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, all’Albo Pretorio 

per 15 giorni consecutivi; 
 

Sassalbo, lì 10.11.2010   
 IL DIRETTORE  
 Dott. Giuseppe Vignali 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. 
 

Sassalbo, lì ____________________ 
 

 IL DIRETTORE  
 Dott. Giuseppe Vignali 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________ 

 
� Perché dichiarata immediatamente eseguibile 
� Decorsi 15 giorni dalla pubblicazione 

Sassalbo, lì  
 IL DIRETTORE  
 Dott. Giuseppe Vignali 

 

�

La presente copia è conforme all'originale 
Sassalbo, lì 10.11.2010     

IL DIRETTORE 
Dott. Giuseppe Vignali 

�

�


